Σμικρὸς γὰρ ἐστὶ κόσμος ἀνθρώπου φύσις.

Gregorius tamen Nyssenus, *De opificio hominis*,
cap. 16, videtur improbare eorum opinionem, qui
cum hominem vellent extollere, ejus cum hoc mundo
facta collatione, *parvum mundum* vocavere; indigna
enim humanæ excellentiæ imaginabatur, cum
hæc sint communia, et culici et muri, cum et
hæc ex quatuor constant elementis, et sensu præ-
dita sint. Quid inde dignum homine loquebantur,
dum hominem ad mundi imaginem et similitudi-

PATROL. GR. XVIII.

nem comparatum exprimerent? futurum namque
est ut pariter cœlum hoc volubile, terra mutationi-
bus obnoxia, cuncta denique his comprehensa, cum
eo ipso quod ambit, universa intereant. Verum
posset Eustathius respondere: neque solam ani-
mam, neque solum corpus hominem esse, sed
utrumque unum efficere hominem, qui quamvis
corpore morti obnoxius vivat, animo tamen im-
mortalis, præstantia et excellentia, et cœlum, et
terram, cæteraque quæ intereunt superat, maxima-
que in homine illa laus est, quam certe nulli con-
cessam cognovimus, si *parvus mundus* appellatur.
Quo nomine non una totius universi pars esse vi-
detur, sed totum, et omnes omnium partium per-
fectiones in se solo complecti, quod de aliis affir-
mare non possumus. Homo enim solus, et cœlo,
et terræ, et omnibus animantibus par esse conspi-
citur, et omnium aliorum perfectionibus, una sui
soli perfectio, non inferior respondet. Quema-
modum enim cœlum, et cœlorum varietate, et
motuum perenni et ordinata mensura, suoque in-
fluxu terrenæ hæc et sovet et alit, nulli ingratum,
omnibus amicis complexu suo ambiens; sic et in
homine animus ac mens suis facultatibus corporis
partes illuminando, ad officia quamque sua impel-
lendo, dirigit et compellat, vitam, spiritus, motus,
et sexcenta alia elargiendo. Et quod admirabilius,
non tanquam quid motu, sensu ac ratione carens
ad operationes vi quadam naturali ducitur, sed
prius re intellecta, tandem sibi finem proponit, ad
quem sua dirigit, non coactus, sed liber, ac veluti
dominus ministris ut sibi placuerit imperans. Quod
nulli alii concessum est, tantum abest ut pulci et
muri. Quo præconio ac laude quid præstantius?
quid excelsius?

Ibid., lin. 8. Ὅσπερ γὰρ ἡ γῆ. Haud dubiis, sed
certissimis rationibus constat terram mundi to-
tius mediam, et quasi centrum. Plinius, l. II, c.
69, plurimis id argumentis probavit. Primo ex cer-
tis horis æquinoctii, secundo ex dioptris, seu in-
strumentorum regulis; tertio a solstitiali exortu.
Cleomedes, lib. I *Meteor.*, uberrime id idem probat
ab umbrarum differentiis. Aristoteles, lib. II
De cælo, cap. 14, pluribus confirmat; et lib. *De*
mundi fabrica ad Alexand. Unde Lucretius poeta,
lib. V:

Terraque ut in media mundi regione quiescat,
Partibus aeris mundi, quibus insita, vivit.
Propterea non est oneri, neque deprimit auras,
Ut sua cuique homini nullo sint pondere membra.

Plurimis de hac re philosophi. Illud tamen hic
notandum ex hoc auctore, terram a duobus ele-
mentis, aere scilicet et aqua, circumagi. Quamvis
enim supra terram aquas diffundi necesse esset,
tamen id divina contigisse providentia: ne aquis
nos homines obvoluti suffocaremur intercluso spi-
ritu, sed aere circumfuso spiraremus.

Ibid., lin. 11. Οὕτω δὴ καὶ ὁ ἄν. De admi-
randa hominis structura plura antiqui philosophi-

et Patres Basilius Magnus, Gregorius Nyssenus, A Basilius Seleucius, Nemesius, Ambrosius, Georgius Pisides, ita ut minime operæ pretium sit plura in horum dictorum explicationem congerere. Vide præterea Galenum *De usu partium*, Theophilum, Melchium, Andream Vessalium et alios.

Col. 749, lin. 23. *Τὸν ἄνθρωπον ἐκ τῆς γῆς*. Nugacissime in hac re delirant Mahumetani, qui dicunt Deum creasse mundum ex pulvere omnium colorum, et Adamum ex limo omnis generis terrarum. Nam si fuissent unius ejusdemque coloris, omnes res invicem similes futuras fuisse, nec hominem unum ab alterno secerni potuisse. Ridicula item est Mohametis doctrina de factura hominis, qua dicit hominem ex humo, stilla hirundinis sive sanguisugæ, et manducatione fictum esse. Ordo qui observatur super iis qui a Saracenis ad Christianam fidem se convertunt: Ἀναθεματίζω τὴν περὶ τῆς πλάσεως τοῦ ἀνθρώπου διδακκαλίαν τοῦ Μωάμεδ, ἐν ἣ φησιν, ὅτι ἐπλάσθη ὁ ἄνθρωπος ἀπὸ χώματος καὶ σταγόνος, καὶ βδέλλων, καὶ μασσῆματος. Et Euthymius in *Punopia*: Ἐκ βδέλλης ἄνθρωπον γίνεσθαι λέγει. Ἀλλὰ πῶς ἐκ τοῦ ἀτιμωτάτου τὸ τιμιώτατον, καὶ ἐκ τοῦ ἀλόγου τὸ λογικόν, καὶ ἐκ τοῦ φευκτοῦ τὸ εὐκτόν; Nec minus Mahumetanis absurdus Franciscus Georgius, qui de limo terræ ita explicet, ut concludat, animam tantum esse hominem; ita enim ait: *Formavit Deus hominem pulverem de terra, id est, induit eum veste terrea, corpus videlicet terrenum. Primo enim Deus decrevit hominem facere; postea creavit eum in celo; tertio formavit corpus ejus veluti vestem.* Quæ sententia reprehensione non caret, in concilio Viennensi damnata. Vide plura hujus Francisci nugamenta apud Sixtum Senensem, *Biblioth. sanct.* lib. 1. Augustinus præterea lib. 11 *De Genes. allegor.* docet, corpus hominis non fuisse conditum ante animæ creationem, sed una cum ipsa anima in eodem simul tempore. Quod postea reprobavit lib. 1 *Retract.*, cap. 10. Josephus, *Antiq. Jud.* lib. 1, cap. 2, Adamum ait creatum e rufa humo fermentata, talis enim est intacta terra et vera; ideoque vocatum Adamum quasi rufum: Ὅ ἐστι ἄνθρωπος οὗτος Ἀδὰμος ἐκλήθη· σημαίνει δὲ τοῦτο κατὰ γλῶτταν τὴν Ἑβραίων πύρρον, ἐπειδήπερ ἀπὸ τῆς πυρρῆς γῆς φουαθεισῆς ἐγεγόνει. D Το: αὐτὴ γὰρ ἐστὶν ἡ παρθένος γῆ καὶ ἀληθινή.

Ibid. *Kal doús aútō.* Ita ut hoc solo animo, rationis duntaxat compote a cæteris aliis, sive his inferioribus sive superioribus, creaturis differat; in eoque suum omne decus, et excellentiam sitam agnoscat. Quod ab homine si demas, nusquam vel brutis, vel vermibus, vel plantis, vel lapidibus ipsis superior erit. Quin omnium infelicissimus, et miserimus vitam ageret. Non defuere tamen, iique præstantissimi viri, qui animum ratiocinantem sidentibus, rebusque aliis assignarunt, veluti Philo Judæus, lib. *De somniis* et *De opif. sex dierum*; Origenes, tom. 1, Comment. in *Joan.* et primo *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 7. Hieronymus ab hac sententia non

abhorruisse aliquando videtur, Comment. *super Ecclesiast.*; Cajetanus, in *psalm.* cxxxv; Augustinus, lib. 11 *De Genes. ad litt.*, cap. 18, et *Enchir. ad Laurentium*, cap. 58. Refellunt eam Basilius Magnus, hom. 3 in *Hexæm.*, et Damascenus, lib. 11 *De fide orthodox.*, cap. 6. Quid sit in hac re sentiendum optime explicat S. Thomas, 1 part., quæst. 70, et nuper de hac eadem re singulari pietate, et eruditione vir, et mei amicissimus Julius Cæsar Lagalla, libellum de hac re scripserat; quem ego ob elegantiam, et doctrinæ peripateticæ summam peritiam, dum Heidelbergæ commorarer, maximo philosophorum desiderio edendum curavi. Quem adesis, lector, si puræ philosophiæ fontibus delectaris; si nostra hæc tempora antiquioribus illis, nec inferiora literis, nec cogitationibus obscuriora, nec methodis ac scientiis ignobiliora cognoscere appetis.

Ibid., lin. 24. *Τοῦ παραδελου.* Plura apud Patres de paradiso voluptatis, varietate de eo non tantum apud antiquos, sed et recentiores scriptores, difficultates elucubrata. Multi item libros integros de hoc paradiso conscriptos in vulgus ediderunt, in quibus sat plura.

Ibid. *Ἐπιμοχθον αὐτῶ.* Delirius in cap. 111 *Genes.*: *In paradiso innocenti Adamo tellus longe omnia suppeditasset, levem cum voluptate operam impendenti: peccatori, et extra paradisum eadem maligna nutritrix inarata nihil, arata parce quædam, et quibusdam locis redditura denuntiatur.* Et Basilius Seleuciensis, orat. 2 *De Adam*: Ἐπικατάρατος ἡ γῆ ἐν τοῖς ἔργοις σου. Τρυφῆς ἐφάνης ἀνάξιος, τοῖς περὶ γῆν ἰδρωσίν ὑπάρξεις κατάρατος, καὶ πῶνος μετρήσας τῆς ζωῆς σου τὸν χρόνον, τάφον εὐρήσεις τοῦ βίου διάδογον.

Ibid., lin. 29. *Γρωπίσας οὖν τήν.* Rabbiorum quidam censent Evæ zonam in paradiso solutam, Adamumque operam liberis dedisse statim ut ad illum adducta est Eva. Quod insinuat etiam lib. 1 Sibyllinorum oraculorum circa principium. Cabalistæ insulsissime asserunt genios noxios *lilit* appellatos genitos fuisse ex profluvio seminis Adami, antequam cum Eva uxore congredederetur, et habere quidem eos corpus palpabile, et sensibus subjectum, sed aereum, subtile et evanidum. Eorum vitam annorum mille statuunt vegetari, et senescere more reliquorum hominum, propagari eorum speciem pollutionibus nocturnis, et Venereis virorum somniis; cum sint libidinosi plurimum delectari menstruorum fluxibus, quibus robur assumunt, ideoque noctu accubare juvenibus, titillare, spiritus seminales excitare, relaxare vasa seminalia, ut sese his pollutionibus reficiant. Quis non videt nugas? Alii item, quos et nostræ tempestatis hæretici nonnulli sequuntur, statim post peccatum. Alii ex veteri opinione, post expulsionem e paradiso. Ita Irenæus, lib. 111, cap. 33; Procopius, cap. 14 in *Genes.*; Epiphanius, lib. 111 *Contra hæres.*, Justinus dialogo *Contra Tryphonem*. Quandiu enim in paradiso fuere, virgines permansisse existimant Ter-